
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Provincia di Cagliari

COMUNE DI DECIMOMANNU

Numero   88   del   17-06-11

ADOZIONE CRITERI PER LA CONCESSIONE DELLE BORSE DI 
STUDIO A SOSTEGNO DELLA SPESA DELLE FAMIGLIE PER 
L'ISTRUZIONE AI SENSI DELLA L.62 DEL 10.03.2000 - ANNO 
SCOLASTICO 2009/2010.

Oggetto:

COPIA

L'anno duemilaundici il giorno diciassette del mese di giugno, in Decimomannu, solita 
sala delle adunanze, alle ore 10:30, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei 
Signori:

PPORCEDDU LUIGI SINDACO

PCOCCO ARNALDO ASSESSORE

PMAMELI MASSIMILIANO ASSESSORE

PBACHIS FABRIZIO ASSESSORE

PGRUDINA ALBERTA ASSESSORE

AMARAMARCO CARLO ASSESSORE

PMANCA BARBARA ASSESSORE

Totale presenti n.  6 Totale assenti n.  1

Assiste alla seduta il Vice-Segretario Comunale  Donatella Garau

Assume la presidenza Luigi Porceddu in qualità di Sindaco.



LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n.32/44 del 15.09.2010, dalla quale 
risulta che al Comune di Decimomannu è stato assegnato un finanziamento di 
€.15.819,63, da destinarsi a borse di studio a sostegno  della spesa delle famiglie per 
l’istruzione, per gli studenti delle scuole pubbliche, comprese quelle paritarie, che hanno 
frequentato la scuola primaria e secondaria di primo e secondo grado nell’anno scolastico 
2009/2010, il cui Indicatore della Situazione Economica Equivalente (ISEE) non sia 
superiore a €.14.650,00; 
 

ATTESO che la citata deliberazione della Giunta Regionale stabilisce inoltre che i 
Comuni, nell’ambito della loro autonomia decisionale e tenuto conto della propria realtà 
socio - economica possono graduare l’entità delle borse da assegnare in riferimento alle 
fasce ISEE delle famiglie prevedendo inoltre importi superiori a favore degli studenti 
frequentanti le scuole secondarie di secondo grado con particolare riguardo per gli iscritti 
al primo anno di tale ciclo di istruzione; 
 

VISTA la L.62 del 10.03.2000 che dispone la possibilità di disporre la concessione 
di borse di studio a sostegno della spesa delle famiglie per l'istruzione;  
 

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n.177 del 09.11.2010con la quale è 
stato stabilito di: 
a) di erogare borse di studio a sostegno  della spesa delle famiglie per l’istruzione sino alla 
concorrenza della somma di €.15.819,63 a favore delle famiglie degli studenti della scuola 
primaria, secondaria di primo e secondo grado, pubblica e paritaria, o degli studenti stessi 
se maggiorenni il cui indicatore ISEE non superi €.14.650; 
b) che l’importo delle borse di studio di cui al punto a) sarà determinato tenendo conto 
delle seguenti fasce ISEE: 
Fascia a) ISEE da €.0,00 a €.4.880,00   
Fascia b) ISEE da €.4.880,01 a €.9.760,00    
Fascia c) ISEE da €.9.760,01 a €.14.650,00   
Fascia d) ISEE oltre €.14.650,00  Esclusione 
 
c) che l’importo delle borse di studio sarà stabilito sulla base delle domande che 
perverranno al fine di consentire la massima partecipazione; 
 

CONSIDERATO che sono pervenute n. 320 richieste di borse di studio a sostegno  
della spesa delle famiglie per l’istruzione, delle quali n.11 sono state escluse perché no 
rispettano i criteri indicati nel bando, per cui quelle ritenute ammissibili sono n.309 dalle 
quali si evince che la somma complessiva delle spese dichiarate per l’anno scolastico 
2009/2010 ammonta a €.78.460,66, per cui non é possibile rifondere alle famiglie tutte le 
spese sostenute; 

 
RITENUTO pertanto di stabilire di modulare gli importi dei rimborsi delle spese 

scolastiche sulla base della media delle spese sostenute per ogni ordine di classe 
frequentata, stabilendo di conseguenza la percentuale di intervento possibile 
differenziando di 5 punti percentuali a seconda dell’ISEE di appartenenza in ordine 
crescente a partire dalla più bassa; 

 
RITENUTO pertanto di impartire apposite direttive al Responsabile del Settore 

Amministrativo per l’adozione del suddetto criterio; 



 
ACQUISITO il parere di regolarità tecnica e contabile espressi dai competenti 

Responsabili di Settore ai sensi e per gli effetti  dell’art.49 del Dlgs.18 agosto 2000 n.267; 
 
Con votazione unanime 
 

DELIBERA 
 
1) Di prendere atto della premessa; 
  
2) di  adottare i seguenti criteri per la concessione delle borse di studio a favore degli 
alunni della scuola primaria e secondaria superiore di 1° e 2° grado, sia statali che 
paritarie appartenenti a famiglie il cui indicatore della situazione economica equivalente 
(ISEE) non superi €.14.650 anno scolastico 2009/2010: 
 
- erogare borse di studio sino alla concorrenza della somma di €.15.819,63; 
- determinare l’importo delle borse di studio sulla base delle seguenti fasce ISEE: 
Fascia a) ISEE da €.0,00 a €.4.880,00   
Fascia b) ISEE da €.4.880,01 a €.9.760,00    
Fascia c) ISEE da €.9.760,01 a €.14.650,00   
Fascia d) ISEE oltre €.14.650,00  Esclusione 
-  di modulare gli importi dei rimborsi delle spese scolastiche sulla base della media delle 
spese sostenute per ogni ordine di classe frequentata, stabilendo di conseguenza la 
percentuale di intervento possibile differenziando di 5 punti percentuali a seconda 
dell’ISEE di appartenenza in ordine crescente a partire dalla più bassa; 
 
3) il Responsabile del Settore Amministrativo provvederà all’erogazione delle borse di 
studio sulla base dei suddetti criteri e nei limiti del finanziamento concesso con 
deliberazione della Giunta Regionale n.32/44 del 15.09.2010, di €.15.819,63 disponibile al 
cap.4561/380/2010. 
 
Con separata votazione unanime 
 

DELIBERA 
 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.134 
comma 4 del D.lgs 267/2000. 
 



PARERI AI SENSI DELL'ART. 49 DEL DECRETO LEG.VO N.267 DEL 18/08/2000:

Per la regolarità tecnica:  FAVOREVOLE

Decimomannu,  17/06/2011

F.to Donatella Garau

Per la regolarità contabile: FAVOREVOLE

Decimomannu, 17/06/2011

F.to Donatella Garau

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO

Deliberazione della Giunta n. 88 del 17/06/2011



Letto, approvato e sottoscritto.

F.to Luigi Porceddu

IL SINDACO

F.to  Donatella Garau

IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA'

     

a seguito di dichiarazione di immediata eseguibilità (ai sensi dell'art. 134, comma 4, D. Lgs.vo n° 
267/2000).

x

a seguito di pubblicazione all'Albo Pretorio di questo Comune dal 21/06/2011 al 05/07/2011 (ai sensi 

dell'art. 134, comma 3, D. Lgs.vo n° 267/2000).

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE

F.To  Donatella Garau

Certifico che la presente deliberazione è in corso di pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune per quindici 
giorni consecutivi  dal 21/06/2011

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

F.to Donatella Garau

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE

Decimomannu, __________________

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Il Segretario Comunale

Deliberazione della Giunta n. 88 del 17/06/2011


